A diuina creaturam tuam: quaz creauit benignitas tua. Nō pe- reat in malicia mea: quod ope- rata est bonitas tua. Non peat in miseria mea: quod feci sum- ma clementia tua. Que est enī utilitas in creatione tua: si descē- dam in corruptionem meā? Nū- quid enim vane deus constitui- sti omnes filios hominū? Crea- sti me domine: rege quod crea- sti. Opera manuum tuarum ne despicias deus. Abs fecisti de- nihilo: si me non regis domine: iterum reuertar ad nihilum. Si- cut enim domine non eram: et de nihilo fecisti me: sic si me nō regis adhuc ad nihilum redi- gar in me. A diuina me domine vita mea: ne peream in malicia mea. Si non creasses me domi- ne: non essem: quia creasti me iam sum. Si non regis iam nō

um. M
mea g
res m
tas tu
ritas
te ad
so mo
Qui
pultit
si per
me r
coga
mem
tum
quod
vinc
que
nec
ritas
es.
tuas
gra
dia
inte
cen
vit
ten
me
C
ru

rum. Non enim mea merita: nō
 mea gratia te coegerunt vt crea
 res me: sed benignissima boni
 tas tua & clementia tua. Illa cha
 ritas tua domine deus me⁹ que
 te ad creationē coegit: ipsa que
 solo modo cogat te ad regendum.
 Quid enim prodest quod com
 pulit charitas tua ad creandum:
 si peream in miseria mea: & non
 me regat dextera tua? Nec te
 cogat domine deus meus cle
 mentia ad saluandum qđ crea
 tum est: que te compellit creare
 quod creatum non est. Ipsa te
 vincat charitas ad saluandum:
 que te vicit ad creandum: quia
 nec nunc minor est: qđ ipsa cha
 ritas tu ipse es: qui semper ides
 es. Non est abbreviata manus
 tua: vt saluare nequeat: neq; ag
 grauata est auris tua vt non au
 diat: sed peccata mea diuiserunt
 inter me & te: inter tenebras & lu
 cem: inter imaginem mortis et
 vitam: inter vanitatem & verita
 tem: inter lunaticam hanc vitam
 meam: & sempiternam tuam.

C De laqueis concupiscentia
 rum.

Capitulum. xij.

E sūt vni
 bre quib⁹ operior
 in hac abyssō cali
 giosa carceris hu
 ius: in qua prostratus iaceo do
 nec aspiret dies & inclinent um
 bre: fiatq; lux in firmamento vir
 tutis tue. Vox domini in virtutē
 te: vox domini in magnificentia
 dicatq; fiat lux & effugentur te
 nebre: & appareat arida: germi
 netq; terra herbam virentē et
 facientem semen & fructum bo
 num iusticie regni tui. Domine
 pater & deus: vita: per quā oia
 viuunt: & sine qua omnia mor
 tua computant: ne derelinquas
 me in cogitatu maligno & extol
 lerantiam oculorum meorum: ne
 dederis mihi. Aufer a me con
 cupiscentias: & animo irreuerē
 ti & infrumto ne tradas me: sed
 posside cor meum vt te cogitet
 semper. Illumina oculos meos
 vt te videant: & non extollantur
 ante te gloria sempiterna. Sed
 humiliter sentiant: & non in mi
 rabilibus super se. Et que a dex
 tris sunt videant: & non que a si
 nistris abs te. Et palpebre tue
 precedant gressus meos: nam &

Soliloquia

palpebre tue interrogant filios hominū. **Q**uā dulcedine tua: quā abscondisti timentibus te: ut concupiscant te concupiscentijs sempiternis: ne vanis illectus & deceptus: interior gustus ponat amarū: dulce: & dulce: amara: tenebras lucē & lucem: tenebras: ut liberari in medio tot decipularū possim ab inimico sup faciem vie hui⁹ positarū ad capiendas aias peccatorum: quibus plenus est totus mundus: qđ his qui vidit: sub silentio non transiit inquitens. **Q**uicquid est in mundo: aut ē concupiscentia carnis: aut cōcupiscentia oculorū aut superbia vite. **E**cce dñe deus meus: mundus totus plenus est cōcupiscentiarum laqueis: quos parauerunt pedibus meis. **E**t qđ effugiet hos laqueos? **R**: ossecto a quo tu abstuleris extollentiam oculorum suorū: ut non eum capiat concupiscentia oculorum: & a quo tu abstuleris carnis concupiscentiam: ne euz capiat carnis concupiscentia: & a quo tu abstuleris aium irreuerentē et infrunitum: ne eum callide decipiat superbia vite. **Q**uā felix: cui hec tu facies: qđpe transibis immunis. **H**unc redemptor: te precor: per te adiuua me: ne cor ruam in conspectu aduersariorum meorū: captus laqueis eorū quos parauerunt pedib⁹ meis ut incurrent animā meā. **S**ed erue me virtus salutis mee: ne sibi risum exhibeant de me inimici tui: qui oderunt te. **E**xurge dñe deus meus fortis meus: & dissipentur inimici tui & fugiāt qui oderunt te a facie tua: sicut fluit cera a facie ignis: sic peant peccatores a facie tua. **E**t ego abscondar in abscondito faciei tue: ut gaudeā cum filijs tuis satiatas omnibus bonis tuis. **E**t tu domine deus pater orphanorum: & tu mater pupillorū tuorum: audi ciulatum filiorū tuorum: & extende alas tuas: ut fugiamus sub eis a facie inimici. **T**urris fortitudinis israel: qđ nō dormitas neq; dormies custodiens israel: quia nō dormit neq; dormitat hostis qui impugnat israel.

De miseria hominis & beneficijs dei.

Capitulum. xiiij.

Lux quā

nō videt alia lux
lumen quod nō
videt aliud lu-
men: lux que obtenebrat omnes
lucem: et lumen quod excecatur
extraneum lumē: lux a qua ois
lux: lumen a quo omne lumen:
lumen ad quod omne lumen est te-
nebra: ad quod omnis lux: obscuri-
tas: lux cui omnes tenebre lumē
cui omnis obscuritas lux: lux su-
prema quā cecitas non obnubi-
lat: quā caligo non hebetat: quā
tenebre nō obscurāt: quā nulla
obstātia claudit: quā nunquā se-
parata aliqua umbra: lux que illu-
mias oia tota simul semel et sem-
per: absorbe me in claritatis ab-
sum: ut videam vndiq; te in te:
et me in te: et cuncta sub te. Ne
dereliquas me ne accrescāt um-
bre ignorantie mee: et multiplicē-
tur delicta mea. Sine te enim oia
sunt mihi tenebre: oia mala: quia
nihil bonū sine te vero solo: et
summo bono. Hoc confiteor:
hoc scio dñe deus meus: quia ubi
cūq; sum sine te: male est mihi
preter te: non solū extra me: sed
etiam in me: quia omnis copia

que non est deus meus mihi ē
egetas. Satiabor: tunc cum ap-
paruerit gloria tua. Et tu domi-
ne vita mea beata: fac ut mise-
riam meā confitear tibi: ex quo
ab unitate bonitatis tue summo
et vno bono temporalium rerū
multiformitas lapsū me per car-
nales sensus dissipauit: et ab vno
no in multa diuisit: et facta ē mi-
hi abundantia laboriosa: et ege-
stas copiosa: dum aliud et aliud
sequebar: et a nullo implebar:
dum non in me inconueniebam
te incommutabile et singulare et in-
diuisum vnu bonum: quod conse-
cuius nō egeo: quod cōsecutus
nō doleo: quod possidens satiatur
totum desiderium meum. Deu-
miseria super miseriam: cum mise-
ra anima mea a te refugit: cū quo
semp abundat et gaudet: et seq-
tur mundum: cum quo semper
eget et dolet. Abundus clamat
deficio: tu domine clamas: refi-
cio: et miseria mea prava magis
sequitur deficientem: quā reficiē-
tem. Plane infirmitas mea hec
est. Ad edice spirituum sana il-
lam: ut confitear tibi: salus ani-
me mee: toto corde meo: super
oib; beneficijs tuis: quib; pascis

Soliloquia

me a iuuentute mea ⁊ vsq; in senectate ⁊ senium. Te deprecor per te ipsum ne derelinquas me: fecisti me cum non essem: redemisti me cum perissem: perieram: mortuus sueram: ad mortuum descendisti: mortalitatem suscepisti: ad seruum rex descendisti: ut seruum redimeres teipm tradidisti: ut ego viuerem: tu mortem suscepisti: mortem vicisti: me restaurasti cum te humiliasti: perieram: abieram in peccatis: venundatus eram: venisti p me ut redimeres me: ⁊ nūc me dilexisti ut sanguinem tuum in precium dares pro me: dilexisti me domine plus q̄ te: quia mori voluisti pro me. Tali pacto tam charo precio redemisti me de exilio: redemisti me de seruitute: retraxisti me de supplicio: vocasti me nomine tuo: signasti me sanguine tuo ut memoriale tuum semp esset apud me: ⁊ nunq̄ recederet a corde meo: qui pro me non recessit a cruce. Anxisti me oleo tuo: quo tu unctus fuisti: ut a te xpo dicerer xpianus. En in manib⁹ tuis descripsisti me: ut semper sit memoria mea apud te: si tamen memoria tua iugiter fuerit apud

me. Sic igitur gratia tua semper: ⁊ misericordia preueniunt me. De multis namq; ⁊ magnis periculis sepe liberasti me liberator meus: quando erravi ad viam reduxisti me: quando ignoravi: docuisti me: quando peccavi corripuisti me: quando fui tristis: consolatus es me: quando desperavi: confortasti me: quando cecidi: erexisti me: quando steti: tenuisti me: quando iui: deduxisti me: quando veni: suscepisti me: quando dormiui: custodisti me: quando clamaui: exaudisti me.

¶ Quod deus perpetua inspectione considerat: opera ⁊ intentiones hominū. Cap. xiiij.

Ec enim ⁊

b multa alia beneficia fecisti mihi domine deus meus: vita aīe mee: de quibus dulce esset mihi semper loqui: semper cogitare: semp tibi gratias agere: ut possim te semper pro omnibus bonis tuis laudare: ⁊ amare te toto corde meo: ⁊ tota aīa mea: ⁊ tota mente mea: ⁊ tota fortitudine mea: simul ex omnibus me

dullis & intimis cordis mei: et
oium compagum mearum: bea-
ta dulcedo dñe deus meus oium
qui delectantur in te. Sed imp-
fectum meum viderūt oculi tui.
oculi in quā tui multo lucidiores
sunt sole: circūspiciētes oēs vi-
as hominū & profundum abyf-
si: & in omni loco contemplan-
tē semper bonos & malos. Cū enī
cunctis presidias singula iplens
totus semper vbiq; p̄sens: cun-
cto:ūq; curam agens: que crea-
sti: quia nihil odisti corū: que fe-
cisti: sic gressus meos semitasq;
consideras: & die noctuq; super
custodiam meā vigilas: oēs se-
mitas meas diligenter notans:
speculator p̄petuus: veluti si to-
ti⁹ creature tue celi & terre obli-
tus: tñ me solū consideres: & ni-
hil sit tibi cure de alijs. Neq;
enim crescit lux incommutabilis
visionis tue: si tantum vnū aspi-
ciat: neq; minuitur si innumera
videat et diuersa. Quia sicut
vnū n̄ totum simul perfecte cōsi-
deras: sic singula quelibet licet
diuersa perfecte simul totaq; to-
tus conspiciat visus tuus. S; sic
omnia sicut vnū: & sicut vnū
sic singula: totus simul sine diu-

57
sione: vel cōmutatione: vel dimi-
nutione cōsideras. Itaq; totus
tu in toto tempore sine tempore
totum me simul semperq; consi-
deras: ac si nihil aliud considera-
re habeas. Sic igitur super cus-
todiam meam stas: sicut si oium
oblitus sis: & mihi soli intende-
re velis. Semper quippe te pre-
sentem exhibes: semper te para-
tum offers: si me paratum inue-
nis. Quocūq; iero: tu me domi-
ne non deseris: nisi p̄io: ego te
deseram. Ubicūq; fuero nō re-
cedis: quoniā vbiq; es: vt quo-
cūq; iero inueniam te per quē
possim esse ne pereā sine te: cū
sine te esse non possim. Fateor
quidem quia quicquid facio et
quocūq; facio: ante te facio: et
quicquid est qđ facio melius tu
vides q̄ ego qui facio. Quic-
quid enim semp̄ opero: tu pari-
ter semp̄ p̄sens assistis: vtpote
p̄petuus inspector: oium cogita-
tionū: intentionum: delectatio-
nū & opationū: mearū. Dñe an-
te te est semper omne desiderīū
meū: ante te tota cogitatio mea.
Tu dñe vides vnde veniat spi-
ritus: vbi sit: & quo vadat: q; tu
es oium spiritūū p̄derator. Et

Soliloqua

utrum radix sit dulcis an amara de qua foris pulchra folia emittuntur: tu iudex interius melius ipse nosti: et etiam medullas radicem subtilius perscrutaris et non solum intentione sed radicis eius medullam intimam: distertisti: ma tue lucis veritate colligis: numeras: intueris: et cognas: ut reddas unicuique non solummodo secundum opera vel intentionem: sed etiam secundum ipsam interiorum absconditam medullam radicis: de qua procedit intentio operantis. Ad quid tendo: cum operor: quid cogito: et in quocumque delector: tu vides: aures me audiunt: oculi tui vident et considerant: si gnas: attendis: notas: et scribis in libro tuo: siue bonus fuerit: siue malus: ut reddas postea pro bono premia: et pro malo supplicia: quando aperientur libri et iudicabunt secundum hec que fuerunt scripta in libris tuis. Hoc est forte quod iam dixisti nobis. Considerabo novissima eorum. Et quod de te domine dicitur. Uniuersorum finem ipse considerat: quoniam tu quidem in omnibus que agimus: finem intentionis magis quam actum operationis attendis. Cumque hoc diligenter psi-

et fortis: timore pariter et ingenti rubore confundo: quoniam nobis magna est incerta necessitas iuste recteque viuendi: qui cuncta facimus ante oculos iudicis cuncta cernentis.

Quod homo pro se nihil potest sine diuina gratia. Cap. xv.

Dixissime

magnipotens deus spirituum uniuersae carnis: cuius oculi

li sunt super omnes vias filiorum adam: a die natiuitatis eorum usque in diem exitus eorum: ut reddas unicuique secundum opera sua bona vel mala. Ostende mihi et confitear tibi paupertatem meam: quoniam dixi quod diues essem et nullius egerem: et nesciebam quoniam pauper eram: cecus: nudus: miser et miserabilis. Credebam enim me fore aliquid cum nihil essem. Dixi sapiens efficiar: et stultus factus sum. Cogitabam me esse prudentem et deceptus sum. Et video nunc: quia donum tuum est sine quo nihil possumus facere: quod nisi tu domine custodieris civitatem frustra vigilat qui custodit eam. Sic docuisti me: ut cogno-

iti me:
res me:
secre
bam
maba
percip
me: de
a me:
di z
me: z
surre
oculo
nasti
est vi
q gl
nis c
siue
paru
est: z
En
Mun
ria f
bis t
Tui
Qu
bi q
e z l
luit
lauc
que
hic
ab l

fti me: nō ppter te q̄ cognosces
 res me: s̄ ppter me: vt cognos
 scerē me. **Mā:** vt dixidne crede
 bam me aliqd fore ex me: existi
 mabā me sufficere per me: nec
 percipiebā quoniā tu regebas
 me: donec aliquātulū te elōgasti
 a me: z cecidi statim i me: z vi
 di z cognoui qm̄ tu regebas
 me: z q̄ cecidi fuit ex me: z q̄
 surrexi fuit ex te. **Apulisti** mihi
 oculos lux: z excitasti z illumi
 nasti me: z vidi qm̄ temptatio
 est vita hominis super terrā: z
 q̄ gloriari non valeat añ te om
 nis caro: nec iustificatur omnis
 viuens: quoniā si quid boni est
 parui vel magni donum tuum
 est: z nostz non nisi malum est.
En̄ igitur gloriabit̄ ois caro?
Nūqd de malo? **Hec** non ē glo
 ria s̄ miseria. **S; nūqd** gloria
 bit̄ de bono? nūqd de alieno?
Tuū dñe ē bonū: tua est gloria.
Qui enī de bono tuo gloriā si
 bi q̄rit: z nō tibi querit: hic sur
 ē z latro: z filius ē dyabolo: q̄ vo
 luit furari gloriā tuā. **Qui** enim
 laudari vult de tuo dono: z nō
 querit in illo glo. iā tuā sed suā:

dono tuo nō tuā s; suā gloriā q̄si
 uit. **Qui** aut̄ ab hoib⁹ laudat̄ vi
 tupante te: nō defendet̄ ab hoib⁹
 bus iudicāte te: nec liberabitur
 p̄dēnāte te. **At** tu dñe formator
 me⁹ ex utero mris mee: nō me
 sinas cadere i illā exprobratio
 nē vt exprobrēt̄ mihi furari vo
 luisse gloriā tuā. **Tibi. n.** sit glia
 cui⁹ est oē bonū: nobis aut̄ cōsu
 sio faciei z miseria: quoz est oē
 malū: nisi tu volueris misereri.
Misereris q̄ppe dñe: misere
 ris oīum: z nihil odisti eoz q̄ se
 cisti: z das nobis de bonis tuis:
 z ditas nos dñe de⁹ inopes op
 timis donis tuis. **Quā** diligis
 paupes z diuites facis eos diui
 tjs tuis. **Ecce** nunc dñe paupes
 filij tui sum⁹: z pusill⁹ grex tu⁹:
 ap̄i nobis ianuas tuas: z edent
 paupes z saturabunt̄ z lauda
 bunt̄ te q̄ requirunt̄ te. **Scio** ēt dñe
 z p̄fiteor docēte te: qm̄ illi soli q̄
 cognoscūt se paupes: z p̄fiteor
 tibi paupertatē suā vitabuntur a te:
 qm̄ q̄ se diuites existimāt cū sint
 paupes a tuis diuitijs iuenient̄
 exclusi. **Ego** igit̄ p̄fiteor tibi dñe
 de⁹ meus paupertatē meā: z sit
 tibi tua gloria tota quoniam tuū
 est omne bonum per me gestū.

Soliloquia

Domine confiteor: vt docuisti me: nihil aliud sum q̄ vnuerſa vanitas: et vmbra mortis: et abyſſus quedam tenebroſa: et terra inanis et vacua: que ſine tua benedictione nil germinat: fructum quoq; non facit niſi cō confuſionem: peccatum: et mortem. Si quid boni vnq̄ habui a te recepi. quicquid boni habeo tuum eſt: vel a te habeo. Si quando ſteri per te ſteri: ſed quando cecidi: per me cecidi: et ſemper in luto iacuiſſem niſi tu me erexiſſes: ſemper cecus fuiſem niſi tu me illuminariſſes.

Quando cecidi nunq̄ ſurrexiſſem niſi tu mihi manum porrexiffes. Poſtq̄ me etiam erexiſti: ſemper cecidiſſem niſi tu me ſuſtinuiſſes. Sepius periſſem: niſi me gubernariſſes. Sic ſemper domine: ſic ſemper gratia tua et miſericordia tua preuenit me: liberans me ab omnib; malis: ſaluans a preteritis: ſuſcitans a preſentibus: et muniens a futuris: precipiens etiam ante me laqueos peccatorum: tollens occaſiones et cauſas: q̄ niſi tu mihi feciſſes: ego omnia peccata mundi feciſſem. Quoniam

ſcio domine q̄ nullum peccatum eſt quod vnq̄ fecerit homo: quod non poſſit facere aliter homo: ſi creator deſit a quo factus eſt homo. Sed q̄ non facerem tu feciſti: q̄ tibi abſtinerem tu iuſſiſti: et q̄ tibi crederem gratiam tu inſudiſti. Tu nanq; domine regebas me tibi: ſeruabas me tibi: et mihi vt adulteri: et omne aliud peccatum nō cōmittere gratiam et lumen donatiſti.

De diabolo et multiplicib; temptationibus eius.

Capitulum. .xvi.

Temptator

deſuit: et vt deeſſet tu feciſti: locus et tempus deſuit: et vt hec deeſſent tu feciſti. Affuit temptator: non deſuit locus: non deſuit tempus: ſ; vt non conſentirem tu me tenuiſti. Venit temptator: tenebroſus vt eſt: et vt eum deſpicerem tu me confortatiſti. Venit temptator: armat; et fortis: et vt me nō vinceret: tu euz reſrenatiſti: et me roboratiſti. Venit temptator: traſfiguratus in angelum lucis: et vt

me non

me non
paſti: et
illumina
magnu
quus:
thanaſ
et com
illuden
et ſpac
lia que
anima
uerſa
nihil
tur: ni
que d
eni eſ
ortus
qui co
tem ſ
terra
pit a
mine
ſibi
duci
ſuur
me
bus
niſi
pita
dor
fug
uo

me non deciperet tu eum incre-
 pasti: et ut eum cognosceret tu me
 illuminasti. Ipse enim est draco ille
 magnus et rufus: serpens anti-
 quus: vocatus diabolus et sa-
 thanas: habens capita septem
 et cornua decem: quem creasti ad
 illudendum huic mari magno
 et spaciofo: in quo reptat anima-
 lia quorum non est numerus: et
 animalia pusilla et magna. di-
 uersa demoniorum genera: qui
 nihil aliud die noctumque operan-
 tur: nisi quod circumuehant querentes
 quem deuoret: nisi tu eripias. Ipse
 enim est antiquus ille draco: qui
 ortus est in paradiso voluptatis:
 qui cauda sua trahit tertiam par-
 tem stellarum celum: et eas mittit in
 terram: qui veneno suo corrum-
 pit aquas terre: ut bibentes ho-
 mines moriantur: et qui sternit
 sibi aux quasi lutum: et habet fi-
 ducias quod influat iordanis in os
 suum qui factus est ut nullus ti-
 meat. Et quis defendet a mori-
 bus eius: quis eruet ab ore eius
 nisi tu domine qui confregisti ca-
 pita draconis magni? Adretede
 domine super nos alas tuas ut
 fugiamus sub eis a facie dra-
 conis huius qui nos persequitur: et

scuto tuo libera nos a cornibus
 eius. Hoc enim est primum studium
 eius: hoc unicum desiderium suum:
 ut aias quas creasti deuoret. Et
 ideo deus meus ad te clamamus:
 libera nos ab aduersario nostro
 quotidiano: qui siue dormiamus
 siue vigilemus: siue comedamus
 siue bibamus: siue quodcumque
 opus operemur: oibus modis in-
 stat die ac nocte fraudibus et arti-
 bus: nunc palam: nunc occulte: sagi-
 tas venenatas contra nos diri-
 gens: ut interficiat aias nostras.
 Et in domine pessima insania nostra:
 quod cum primum videamus contra nos
 draconem: ore aperto paratum ad
 deuorandum: nihilominus dormi-
 mus et lasciuimus in pigricijs no-
 stris: tanquam securi ante eum: qui
 nihil aliud desiderat quam ut nos
 perdat. Inimicus ut occidat se vi-
 gilat sine somno: et nos ut custo-
 diamus nos nolumus euigila-
 re a sono. Ecce tetedit ante pedes
 nostros laqueos infinitos: et omnes vi-
 as nostras varijs repleuit decipu-
 lis ad capiendas aias nostras. Et
 quis effugiet? Laqueos posuit
 in diuitijs: laqueos posuit in pau-
 ptate: laqueos tetedit in cibo: in
 potu: in voluptate: in sono: et in

Soliloquia

vigilia : laqueos posuit in verbo et in opere : et in omni via nostra . Sed tu domine libera nos de laqueo venantium et a verbo aspero ut confiteamur tibi dicentes . Benedictus dominus qui non dedit nos in captivum dentibus eorum . Alia nostra sicut passere erepta est de laqueo venantium : laqueus peritus est : et nos liberati sumus .

Quod deus est lux iustorum .

Tu qui

deus domine lux mea
illumina oculos
meos ut videam

lumen : et ambulabo in lumine tuo et non impingar in laqueos eius . Quis enim evadet laqueos istos multos : nisi videat eos ? Et quomodo videbit eos nisi quem illuminaueris lumine tuo ? Ipse enim pater tenebrarum laqueos suos abscondit in tenebris suis : ut capiatur in eis qui sunt in tenebris suis : qui sunt filii tenebrarum harum : non videntes lumen tuum : in quo qui ambulat non timebit . Qui enim ambulat in die : non offendit : qui autem in nocte ambulat offendit :

quod lux non est in eo . Tu lux domine : tu lux filiorum lucis : tu dies quod nescis occasum : in qua ambulant filii tui sine offensione : et sine qua omnes qui ambulant : in tenebris sunt : quod te lucem mundi non habent . Ecce quotidie cernimus : quod quo magis a te vero lumine quis elongatur : eo magis peccatorum involuitur tenebris : et quo magis est in tenebris : eo minus videt laqueos in via sua : et ideo minus cognoscit : et ideo sepius capitur et cadit in eis : et quod est horribilius se cecidisse ignorat . Qui vero suum casum ignorat : eo minus curat surgere : quod se existimat adhuc stare . Tu vero lux mentis domine deus meus : nunc illumina oculos meos ut videam et cognoscam : ne corruam in conspectu adversariorum meorum . Etenim in extremum nostrum laborat inimicus noster : quem penitus ut facias liquefieri a facie nostra : sicut cera liquefit a facie ignis . Quoniam domine ipse est latro primus et ultimus : qui consilius fecit ut raperet gloriam tuam : quoniam inflatus et elatus crepuit et cecidit in faciem suam : et de :

est enim
et de m
in que
nunc v
us : ex
sequi t
rum :
re har
creau
tua ac
sidae
perdu
Sed
ante
na no
quos
ad te
ma tu
nostri
uice
hoc
omni
gitar
testa
mon
ipsum
os s
es .
iste
dep
vie
tus

eisti eum de monte sancto tuo :
 ⁊ de medio lapidu n ignitoruz:
 in quoru medio ambulavit. Et
 nunc vita mea do mine de me
 us: ex quo cecidit non cessat p
 sequi filios tuos. Et in odium
 tuum: o rex magne cupit perde
 re hanc creaturam tuam: quam
 creavit omnipotens bonitas
 tua ad imaginem tuam: ut pos
 sideat gloriam tuam: quam ipse
 perdidit per superbiam suam.
 Sed contere eum ioris noster
 ante nos agnos tuos: ⁊ illumina
 na nos: ut videamus laqueos:
 quos ipse paravit: ⁊ evadamus
 ad te o letitia israel. Et hec om
 nia tu domine melius nosti: qui
 nosti contentionem eius ⁊ cer
 vicem eius durissimam. Nec
 hoc dico ut ostendam tibi: quia
 omnia vides: ⁊ nulla te latet co
 gitatio. Sed ante pedes tue ma
 iestatis de inimico meo queri
 montam facio. Iudex eterne: ut
 ipsum damnes: ⁊ nos filios tu
 os salves: quorum fortitudo tu
 es. Versutus est enim domine
 iste hostis ⁊ tortuosus: nec facile
 deprehendi possunt i circuitus
 vie ei⁹: nec cognosci species vul
 tus eius: nisi tu illumines. Mas

nunc hic: nunc illic: nunc agnū:
 nunc lupus: nunc tenebras: nunc
 lucem se ostendit: ⁊ singulis q
 buslibet qualitatibus: locis: ⁊
 temporibus: sicut varias rerum
 mutationes: varias exhibet tē
 prationes. Nam ut tristes deci
 piat tristatur ⁊ ipse: ut gaudens
 tes illudat: fingit se ⁊ ipse gaude
 re: ut spirituales defraudet: in
 angelum lucis se transfiguratur:
 ut fortes cōprimat apparet ag
 gnus: ut mites devoret: appa
 ret lupus. Nec quidem omnia
 sicut similitudinem variarū tem
 prationum effici habet: sicut ali
 os a timore nocturno: alios a sa
 gitta volante in die: alios a ne
 gocio perambulante in tene
 bris: alios ab incurso: alios a de
 monio meridiano. Et ad hec
 quis idoneus vi cognoscat? qu
 revelabit speciem indumenti
 eius? aut gyrum dentium eius
 quis agnoscat? En abscondit sa
 gittas suas in pharetra: ⁊ la
 queos etiam abscondit sub spe
 cie lucis: ⁊ hoc difficilius per
 penditur: nisi a te domine spes
 nostrā: lumē assumamus: ut vi
 deamus. Mas nō solū in carnis
 opib⁹ q de facili cognoscūt: nō

Soliloquia

tantum in ipsis vitijs: in ipsis
spūalib⁹ exercitijs laqueos abs-
condit subtile: et sub virtutum
colore: ipsa vitia induit: et trans-
mutat se in angelum lucis. Nec
et multa alia nititur contra nos
ipse filius belial: ipse sathan: do-
mine deus noster. Et nunc ut
leo: nūc ut draco: manifeste et oc-
culte: intus et extra: die ac nocte
insidiatur: ut rapiat animas no-
stras. Et tu eripe nos domine
qui salvas sperantes in te: ut ipse
de nobis doleat: et tu lauderis i
nobis domine deus noster.

¶ Iterum de beneficijs dei.
Capitulum. xvij.

Do autē

filius ancille tue
que recōmēda-
uit manui tue: iā
his meis paupculis confessōi-
bus confitear tibi liberato: me⁹
toto corde meo: et recolam ad
mentem meam oia bona que fe-
cisti mihi a iuuentute mea in oī
vita mea. Scio nāq; q; ingrati-
tudo multū tibi displiceat: que
est radix tot⁹ mali spūalis: et vē-
tus quidā desiccās et vrens oē
bonum: obstruens fontē diuine

misericordiē tue sup hoīem: qua
et mortua iam non oriunt: et vi-
ua iam opera moriunt et vltra
non adipiscuntur. Et ego domi-
ne grās tibi ago ne sim ingrat⁹
tibi liberato: meus: qm libera-
sti me. Quotiens iam me abso-
buerat ille draco: et tu domine ab-
ore eius extraxisti me. Quoties
ego peccavi et ipse paratus fuit
deglutire me: sed tu dñe deus
meus defendisti me. Cum con-
tra te inique agebam cum tua
mandata frangebam: stabat ipse
paratus: ut me raperet ad iser-
num: sed tu prohibebas. Ego te
offendebam: et tu me defende-
bas. Ego te non timebam: et tu
me custodiebas. Et te recedebā
et inimico meo me exhibebam:
tu ipsum ne me acciperet deter-
rebas. Nec mihi tu domine de-
us meus beneficia conferebas:
et ego miser non cognoscebam.
Sic. n. me multotiens a faucib⁹
diaboli liberaasti: de ore leonis
eripuisti: et ab inferno licet nes-
cientem me multis vicibus res-
duxisti. Descēdi. n. vsq; ad por-
tas inferni: et ne illuc intrarem
tu me tenuisti. Et propinquabā
vsq; ad portas mortis: et ne me

ipse ca
te etia
sti me
ues n
in per
terrae
omni
mibi
uans
mine
passe
susce
tus t
dia
pier
de r
z m
bu
cog
W
mi
qu
ru
na
pe
le
ci
g
fo
b
n
c

ipse caperet tu fecisti. De morte etiam corporis sepius eripui sti me saluator meus: cum graues morbi tenerent me: cum fui in periculis multis per mare: per terras: ab igne et gladio: et ab omni periculo liberans: semper mihi astas: et misericorditer saluans. Sciebas tu quidem domine: quod si tunc mors me occupasset: infernus animam meam suscepisset: et perpetuo damnatus fuisset. Sed tua misericordia et tua gratia puenit me: eripiens me de morte corporis: et de morte anime: domine deus meus. Hec et multa tua alia beneficia exhibuisti: et ego eram cecus et non cognoui: donec illuminasti me. Nunc igitur lux anime mee domine deus meus: vita mea per quam uiuo: lumen oculorum meorum per quod video. En illuminasti me et cognosco te: quod uiuo per te: et gratias ago tibi licet uiles et exiles et impares beneficijs tuis: quales habet mea fragilitas offero. Quoniam tu es solus deus meus: creator meus benignus: qui amas nostras animas: et nihil odisti eorum que fecisti. En ego primus inter peccatores

quos saluasti: ut exemplum alijs tribuam benignissime pietatis tue. Confitear tibi beneficia tua magna: quam eripuisti me de inferno inferiori semel et secundo: et tertio: et centies et millies: et ego semper ad infernum tendebam: et tu me semper reducebas: et iuste millies damnassem me si uoluisses. Noluisse: quod amas animas: et dissimulas peccata hominum propter penitentiam domine deus meus: multe misericordie in omnibus uisus tuus. Nunc ergo video hec domine deus meus et cognosco per lumen tuum: et deficit anima mea in misericordia tua magna que est super me: quam eripuisti animam meam ex inferno inferiori: et me ad vitam reduxisti. Totus enim eram in morte: totum me resuscitasti. Tuus igitur sit totum id quod uiuo: et totus: totum me tibi offero. Totus spiritus: totum cor: totum corpus: tota uita mea: uiuat tibi uita mea dulcis quam totum me liberaasti: ut totum me possideres: totum me rescicisti ut totum me rehabereres. Diligam te igitur domine uirtus mea: diligam te ineffabilis exultatio mea

Soliloquia

et vitariaz non mihi sed tibi tota
vita mea: que perierat in mi-
seria mea resuscitata est in mihi-
cordia tua: quia es deus mihi cor-
dator et miserator: et multe mihi cor-
die in milia his qui diligunt nomen
tuum. Procirco domine deus meus san-
ctificator meus: in fisti lege tua:
ut diligam te toto corde meo:
tota anima mea: tota mente mea
tota fortitudine mea: et totis vi-
ribus meis: et etiam ex intimis
medullis cordis mei: omnibus ho-
ris et momentis: quibus fruor
donis misericordie: quam semper
perirez nisi quia semper regis
me: si morerem nisi quia semper me
vivificas: et omni momento me
tibi obligas: dum omni momento
mihi tua magna beneficia pre-
stas. Sicut ergo nulla hora est:
vel punctus in omni vita mea: quo
tuo beneficio non utar: sic nul-
lum dies esse momentum quo te
non habeam ante oculos in mea
memoria: et te non diligam ex om-
ni fortitudine mea. Sed nec hoc
valco: nisi tu dederis mihi cuius
est omne donum bonum: et omne datum
optimum descendens a patre
luminum: apud quem non est
transmutatio: nec vicissitudinis

obumbratio. Non enim est vo-
lentis neque currentis: sed tui mi-
serentis ut diligamus te. Tuum
est domine hoc donum: cuius est omne
bonum. Iube te diligere: da quod
iubes: et iube quod vis.

De fervore dilectionis vel
charitatis. Cap. xix.

Ad te de-
us
magis quam spem ama-
re cupio: quia tu es
revera omni melle

dulcior: omni lacte nutritibilior: et
omni luce clarior. Procirco super omne
aurum et argentum lapide pre-
ciosum es mihi charior. Displice-
bat enim mihi quicquid agebam in secu-
lo: sed dulcedie tua: et decore dor-
mus tue quam dilexi. O ignis qui
semper ardes et nunquam extingueris: o
amor qui semper ferves: et nunquam tepe-
scas: accede me. Accendar inquam
totum a te: ut totum diligam te. Adin-
de non te amat: qui tecum aliquid amat: quod
non propter te amat. Diligam te domine
quoniam tu prior dilexisti me. Et vnum
mihi verbum ut explicem signa di-
lectionis tue: maxime erga me propter
innumera beneficia tua quibus a
principio educaisti me? Post bene-
ficiam nempe creationis: quam in prin-

pio de
creati
tas me
fecisti
tus tu
nare o
bilibu
tis dil
abar
hoc
nitati
nis
dona
me s
et qu
tene
latic
Ar
nia
viti
C
ser
to
us
tu
ri
ca

pio de nihilo ad imaginem tuam: creasti me: honorificans et exaltans me inter eas creaturas: quas fecisti: et nobilitans lumine vultus tui: quo signasti super luminare cordis mei: quo ab insensibilibus pariter et sensibilibus brutis discreuisti me: et paulominus ab angelis minuisti. Idcirco et hoc fuit ante conspectum diuinitatis tue: quoniam quotidiana et singularibus maximisque donatus tuorum beneficiorum me sine intermissione nutruisti: et quasi filium tuum paruulum tenellum: uerbis tue consolationis lactasti et confortasti me. Et enim tibi totus seruire: omnia quecumque fecisti in meum seruitium tradidisti.

Quod deus subiecit omnia seruituti hominum.

Capitulum. xx.

Omnia sub

pedibus hominis subiecit: ut solus homo totus tibi subiceretur. Et ut tuus totus homo esset: super omnia tua dominatus est homo. Exteriora nempe pro corpore cuncta creasti: ipsum uero corpus pro

anima: animam uero pro te: ut tibi soli vacaret: et te solum amaret: possidens te ad solatium: inferiora uero ad seruitium. Quicquid enim celi ambitu continetur: inferius ab anima humana est: que facta est ut summum superius possideret: cuius possessione beata fieret: cui si adhaererit: cunctorum mutabilium inferiorum necessitudines supergreddens: illius summe maiestatis cuius emulatur speciem: eterne immortalitatis faciem: cum serenitate videbit. Tunc uero illis bonis optimis fruetur in domo domini: quorum comparatione cuncta hec que hic cernimus uelut nihilum computantur. Illa sunt que oculus non uidit: nec auris audiuit: nec in cor hominis ascenderunt: que preparauit deus diligentibus se. Et hec quidem domine daturus es anime. His etiam quotidie letificas animas seruorum tuorum qui amas animas. Quid miror hec domine deus meus. Imagines quippe tuam honorificas et similitudinem tuam ad quam create sunt. Nam et corpori nostro licet adhuc corruptibili et igno-

Soliloquia

bili: ut videret: dedisti celi claritatem per manum ministroz tuorum indefessorum solis & lune: qui precepto tuo iugiter die ac nocte deterunt filijs tuis: ut spiraret: largitus es aeris puritatem: ut audiret: sonorum varietates. Et odoraret: odorum suauitates: ut gustaret: saporum qualitates: ut contrectaret: dediti corporulentium oium grossitates. Adiuuamenta suis necessitatibus: dedisti iumenta: Volucres quoq; celi & pisces maris: & fructus terre: ad reficiendum impendisti. Ad medicinas de terra: propter singulas quasq; suas corruptelas: creasti. Singula solacia: singulis malis obuiantia preparasti: quoniam ex misericors & miserator & nouisti figmentum nostrum: figulus noster: & nos omnes quasi lutum i manu tua.

Quod ex consideratione bonorum temporalium colligit magnitudo celestis phil. Cap. xxj.

In aperi
mibi misericordia tua magna: lumine tuo illustra

queso magis adhuc: ut mihi magis aperiatur. Nam ex his minimis tua magna: & ex his visibilibus tua inuisibilia comprehendimus domine deus sancte & bone creator noster. Si enim mihi dñe pro hoc corpore ignobili & corruptibili: tam magna & innumera beneficia prestas a celo & aere: a terra & mari: a luce & tenebris: a calore & umbra: a rore & imbre: a ventis & pluuijs: a volucribus & piscibus: a bestijs & arboribus: & multiplicitate herbarum & germinum terre: & cunctarum creaturarum tuarum ministerio nobis successiue per sua tempora ministrantium: ut alleues fastidium nostrum: qualia queso & quomodo magna & innumerabilia erunt illa bona que preparasti diligentibus te: in illa celesti patria ubi te videbimus facie ad faciem? Si tanta facis nobis in carcere: quid ages in palatio? Magna & innumerabilia sunt opera tua domine rex celorum. Cum enim sint hec omnia ualde bona & delectabilia: que bonis pariter malisq; communia tradidisti: qualia futura sunt illa: que solis bonis recondidisti? Si tam innumera &

Varia
cis pa
magn
cia &
es la
solac
quar
ru m
tiner
net
deu
lige
ma
fice
ma
sco
gn
me
ma
ru
ra
ne
bu
ea
ru
o
ru
C
n
c

varia dona tua: que nunc ami-
 cis pariter tribuis et inimicis: quoniam
 magna et innumerabilia: quoniam dul-
 cia et delectabilia: que solis tuis
 es largiturus amicis? Si tanta
 solacia in hac die lacrymarum:
 quanta conferes in die nuptia-
 rum? Si tanta delectabilia con-
 tinet carcer: quanta queso conti-
 net patria? Oculus non vidit:
 deus absque te que preparasti di-
 ligentibus te. Secundum enim
 magnam multitudinem magni-
 ficentie tue: est etiam multitudo
 magna dulcedinis tue: quam ab-
 scondisti timentibus te. Magna
 enim tu es domine deus
 meus et immensus: nec est finis
 magnitudinis tue: nec est nume-
 rus sapientie tue: nec est mensu-
 ra benignitatis tue: nec est finis
 nec numerus: nec mensura retri-
 butionis tue: sed sicut magnus
 es tu: ita magna sunt donaria
 tua: quoniam tu ipse premium et
 donum omnium legitimorum tuo-
 rum pugnatorum.

Quod divina dulcedo om-
 nem presentem mundi amaritu-
 dinem tollit.

Capitulum. xxij.

Ec sunt be

neficia magna tua
 domine deus: san-
 ctificator sanctorum
 tuorum: quibus repleturus es
 inopiam esurientium filiorum tuo-
 rum: quoniam factus es spes de-
 speratorum: et consolatio desola-
 torum: tu corona spei que orna-
 ta est gloria preparata vincenti-
 bus. Tu famelicorum satietas
 eterna: danda esurientibus. Tu
 consolatio sempiterna: qui solis
 illis te: tribuis: qui consolationem
 huius mundi pro tua perpetua
 consolatione contemnunt. Nam
 qui hic consolantur: indigni tua
 consolatione habentur. Sed qui
 hic cruciantur: a te consolantur
 et qui participant passionibus:
 participant et consolationibus.
 Nemo enim potest in utroque se-
 culo consolari: nec potest quis
 hic et in futuro gaudere: sed unum
 necesse est ut perdat qui alterum
 voluerit possidere. Nec ubi con-
 fidero domine consolator meus
 in hac vita renuit consolari ani-
 ma mea: ut digna habeatur tu-
 is consolationibus eternis: quia
 iustum est ut amittat te quicumque

Soliloquia

In aliquo alio magis consolari
eligit q̄ in te. Et obsecro sum
ma veritas te per te: non p̄mit
tas me in aliqua cōsolatione va
na consolari. Sed peto vt om̄
nia mihi amarescant: vt tu solus
dulcis appareas aie mee: qui es
dulcedo inextimabilis: per quā
cuncta amara dulcorantur. Tua
enim dulcedo. Stephano lapi
des torrentis dulcorauit. Tua
dulcedo craticulam beato Lau
rentio dulces fecit. Pro tua du
cedine ibant apostoli gauden
tes a conspectu concilij: quoniā
digni habiti sunt pro nomine tuo
contumeliam pati. Ibat Andre
as securus ad crucem et gaudēs
quoniam ad tuam dulcedinem
properabat. Nec tua dulcedo
ip̄sos apostolorum p̄nicipes sic
repleuit: vt pro ipsa crucis pati
bulum vnus eligeret: alter quo
q̄ caput ferientis gladio suppo
nere nō timeret. Pro hac emē
da Bartholomeus propriā pel
lem dedit. Pro hac quoq̄ gu
standa veneni poculum intrep
idus Joannes potauit. Hanc ve
ro vt gustauit Petrus omnium
inferiorū oblitus clamauit: qua
si ebrius dicens. Domine bo
num est nos hic esse: faciamus
hic tria tabernacula: hic more
mur: te contemplemur: quia nul
lo alio indigemus. Sufficit no
bis domine videre te: sufficit in
quit tanta dulcedine satiari.
Enam enim stillam dulcedinis
ille gustauit: et omnem aliam fas
tidij dulcedinem. Quid pu
tas dixisset: si magnam illā mul
titudinem dulcedinis diuinitas
tue gustasset: quā abscondi
sti timentibus te? Hanc tuā dul
cedinem ineffabilem: et illa gu
stauerat virgo de qua legimus
q̄ letissima et glorianter ibat ad
carcerem: quasi ad epulas inuis
itata. Hanc vt reor: et ipse gusta
uerat q̄ dicebat: q̄ magna mul
tudo dulcedinis tue domine:
quam abscondisti timentib⁹ te:
quiq̄ monebat. Gustate et vide
te quoniam suavis est dominus.
Nec est enim illa beatitudo do
mine deus noster quam expe
ctamus daturum te nobis: pro
qua tibi domine continue mili
tamus: pro qua tibi mortifica
mur tota die: vt in tua vita tibi
viamus.

¶ Quod tota spes nostra et de

fider
in de

spir
stina
per
isto
mi
ne
rib
tuo
no
no
fo
no
me
E
fa
m
bo
ri
co
tu
d
n
n

sideriū cordis nostri debet esse in deum.

Capitulum. xxiiij.

Autem

domine expectatio israel: desiderium ad quod suspirat cor nostrum quotidie: festina ne tardaueris. Surge prope et veni: ut educa nos de isto carcere ad confitendum nomini tuo: ut gloriemur in lumine tuo. Aperire aures tuas clamoribus lachrymarum pupillorum tuorum: qui clamant ad te: pater noster: da nobis hodie panem nostrum quotidianum: in cuius similitudine ambulemus die ac nocte: usquequo perueniamus ad montem sanctum tuum orem. Et ego paruulus iter paruulorum familie tue: deus pater et virtus mea: quando veniam et apparebo ante faciem tuam: ut qui nunc tibi confiteor ad tempus: extunc confitear tibi in eternum? Beatus ero si fuero admissus ad videndum claritatem tuam. Quis mihi hoc tribuat: ut ad hoc venire permittas me? Scio do-

mine: scio et confiteor me indignum ut intrem sub tectum tuum: sed fac propter honorem tuum: et ne confundas in te sperantem seruum tuum. Et quis intrabit in sanctuarium tuum ad considerandas potentias tuas: nisi tu aperias? Quis autem aperiet: si tu claueris? Si destruxeris nemo est qui edificet. Et si incluseris hominem: nemo est qui aperiat. Si conuerteris aquas: omnia siccabuntur. Et si emisseris eas: subuertent terram. Si omnia que fecisti ad nihilum redigis: quis contradicet tibi? Pono sempiterna bonitas misericordie tue qua fecisti omnia quecumque voluisti. Tu nos fecisti fabricator mundi: rege nos. Tu nos creasti: ne spernas nos: quia opera tua sumus. Et quidem domine deus noster: nos lutum et vermiculi: non valemus intrare in tuas eternitates nisi tu induxeris: qui de nihilo cuncta creasti.

Quod salus nostra ex deo est.

Capitulum. xxiiij.

Soliloquia

Ego autē
opus manuum tuarum confitebor tibi in timore tuo: quia non in arcu meo sperabo: et gladius meus non saluabit me: sed dextera tua et brachium tuum et illuminatio vultus tui. Aliter quin desperares: quoniam spes mea tu es: qui creasti me: quoniam manum non derelinquis qui sperant in te. Tu quippe es dominus deus noster: suavis et patiens: in misericordia disponens omnia. Nam si peccauerimus: tui sumus: si non peccauerimus: tui sumus: quoniam apud te sumus computati. Nos solum uniuersi: et vanitas est omnis homo viues et ventus est vita nostra super terram. Ne irascaris si ceciderimus pupilli tui: quoniam tu nosti signum nostrum domine deus noster. Nam deus inextimabilis fortitudinis: contra folium quod a vento rapitur ostendere vis potentiam tuam: et stipulam siccam persequeris? Nam dānabis israel rex eterne: canes unum? Nam damnabis pulicem unum? Audiuimus de misericordia tua

domine: quoniam tu mortem non facis: nec letaris in perditione morientium. Propter te domine oramus te: ne permittas dominari quod non fecisti: huic creature tue quam fecisti. Si enim doles de perditione: quid te prohibet domine quod omnia potes: ne semper letaris de nostra saluatione? Si vis: potes me saluare: ego autem et si vellem: non possem. Magna est multitudo miserrum mearum mecum. Velle quippe mihi adiacet: perficere autem non inuenio. Velle quod bonum est non possum nisi tu velis: nec quod volo possum: nisi tua potentia me confortet: et quod possum aliquando nolo: nisi tua voluntas fiat: sicut in celo et in terra. Et quod volo et possum ignoro: nisi tua sapientia me illustret. Et si etiam sciam quandoque volens quandoque valens: imperfecta et vacua transit sapientia mea nisi adiuuer a vera sapientia tua. In tua autem voluntate cuncta sunt posita: et non est qui possit resistere voluntati tue: domine uniuersorum principatum tenens omnis carnis: et quecumque vis facis in celo: et in terra: in ma-

ri: & in omnibus abyssis. In nobis igitur fiat voluntas tua: super quibus inuocatum est nomen tuum: ne pereat hoc nobile plasma tuum quod creasti propter honorem tuum. Et quis est homo natus de muliere: qui uiuat: & non videat mortem: & eripiat animam suam de manu inferi: nisi tu solus eripias uitam uitalis omnis uite: per que omnia uiuunt?

Quod uoluntas humana inefficax sit ad bona opera sine diuina gratia. Cap. xxv.

Leniziam

e tibi confessus sum laus uite mee domine deus meus

virtus salutis mee. Sperabam aliquando in uirtute mea: que tamen non erat uirtus. Et cum sic uolui currere: ubi magis stare credebam: ibi magis cecidi: factusque sum magis retro & non ante: & quod credebam consequi magis elongatus est a me. Sic per multa similia uires meas probas. Cognosco nunc quod illuminaisti me: quoniam quod magis credidi posse per memi-

nus semper potui. Dicebas. n. hoc faciam: illud perficiam: nec hoc nec illud faciebam. Aderat uoluntas: non erat facultas: adderat facultas non aderat uoluntas: quoniam de meis uiribus confidebam. Hunc autem confiteor tibi domine deus pater celi & terre: quod non in fortitudine sua roborabit uir: ut glorie tur ante stulta presumptio omnis carnis. Non est hominis uelle quod possit: aut posse quod uelit: uel scire quod uelit & possit: sed potius a te gressus hominis diriguntur: illorum inquam: qui non a se sed a te dirigi se confitentur. Obsecramus itaque viscera misericordie tue: uelis domine saluare quod creasti: quoniam si uis potes nos saluare: & in tua uoluntate uirtus est nostre salutis.

De antiquis beneficijs dei. Capitulum. xxvj.

Recordare

re misericordie tue antique: quoniam nos a principio in benedictionibus tue dulcedinis preuenisti. Antequam enim na-

Soliloquia

fecerit ego filius ancille tue: do-
mine spes mea ab vberib⁹ ma-
tris mee: tu me preuenisti: pre-
parans mihi semitas quibus in-
cederem et venirem ad gloriam
domus tue. Priusq³ me forma-
res in utero nouisti me: et ante-
quam exirem de vulua: quicquid
tibi placuit preordinasti de me.
Que et qualia sint in libro tuo
scripta de me: in secreto confito-
rii tui: ego quidem ignoro: vi-
de et valde timeo. Tu vero nos-
cisti: quoniam quod ego per suc-
cessus dierum et temporu⁹: hinc
ad mille annos huius tempora-
litatis expecto: in conspectu eter-
nitatis tue: iam factum est: et
quod futurum est: iam factum est.
Ego autem stans in hac nocte te-
nebrosa: hec ignorans: timor et
tremor venerunt super me: dum
video mihi undiq³ imminere
multa pericula: a multis quoq³
hostibus venari: multitudineq³
innumerarum miseriarum in
hac vita me circumdari. Et nisi
in his tantis malis afforet mihi
tuum adiuuicium desperare.
Sed spes mihi magna subest
de te mitissime princeps. Deus
meus. Et consideratio multitu-

dinis miserationum tuarum: que
apud te sunt: subleuat mentem
meam. Et precedentia signa mi-
sericordie tue: que me antequam
nascerer: preuenerunt: et nunc
specialiter in me effulserunt: de
futuris benignitatis tue meliori-
bus et perfectioribus muneribus:
que amicis tuis reseruas: spem
meam admonent: ut in te
lectetur domine deus meus leticia
sancta et viua: qua semper le-
tificas iuuentutem meam.

De angelis deputatis ad cu-
stodiam hominum.

Capitulum. xxvij.

Dixeristi

enim me vnice
amor meus ante
quam diligeres te:

et ad imaginem tuam creasti me
omnibus creaturis tuis prepo-
sisti me. Quam dignitatem:
tunc quidem seruo cum noues-
sim te: propter quem fecisti me.
Insuper facis angelos tuos spi-
ritus propter me: quibus man-
dasti ut custodiant me in omni-
bus vijs meis: ne forte offen-
dam ad lapidem pedem meum

61
Hi enim sunt custodes sup mu-
ros ciuitatis tue noue Hierusa-
lem: ⁊ montes in circuitu eius:
vigilantes ⁊ custodientes vigi-
lias noctis super gregem tuum:
ne quādo rapiat vt leo animas
nostras: dum non esset qui cri-
peret: ille antiquus serpens ad-
uersarius noster diabolus: qui
quali leo rugiens semper cir-
cuit querens quem deuoret.
Hi sunt ciues beate ciuitatis su-
perne Hierusalem: que sursum
est mater nostra: in ministerium
missi. propter eos qui hereditas-
tem capiunt salutis: vt eos libe-
rent ab inimicis suis: ⁊ custodi-
ant in omnibus vjs suis: cōso-
rent quoq; ⁊ moneant: ⁊ oratio-
nes filiorum tuorum offerant ī
conspectu glorie maiestatis tue.
Vigilant nempe conciuēs suos
per quos sue ruine scissuras re-
staurari expectant. Ideoq; ma-
gna cura ⁊ vigilantī studio ad-
sunt nobis: omnibus horis ⁊ lo-
cis: succurrentes ⁊ prouidētes
necessitatibus nostris: ⁊ solliciti
discurrentes inter nos ⁊ te: do-
mine: gemitus nostros atq; su-
spira referentes ad te: vt impe-
trent nobis facilem tue benigni

tatis propitiationem: ⁊ referant
ad nos desideratam tue gratie
benedictionem. Ambulant no-
biscuz in omnibus vjs nostris:
intran ⁊ exeunt nobiscum: attē-
te considerantes q̄ pie q̄ hone-
ste in medio prauē nationis con-
uersemur: quantoq; studio ⁊ de-
siderio queramus regnum tuuz
⁊ iusticiam eius: quantoq; timo-
re ⁊ tremore seruiamus: ⁊ exul-
temus tibi leticia cordis nostri.
Adiuuant laborantes: protegūt
quiescentes: hortantur pugnan-
tes: coronant vincentes: cōgau-
dent gaudentibus: de te inquam
gaudentibus: compatiantur pa-
tientibus: pro te inquam patienti-
bus. Magna est eis cura de no-
bis. Magnus est affectus dile-
ctionis eorum erga nos. Et hoc
totum propter honorem tue in-
extimabilis charitatis: qua dile-
xisti nos. Vigilant enim quos
tu diligis: custodiūt quos tu cu-
stodis: ⁊ deserūt quos tu dese-
ris: nec diligūt operātes iniquita-
tem: quoniā ⁊ tu odisti oēs ope-
rentes iniquitatē: ⁊ perdes oēs q
loquuntur mendaciū. Quoties
bene agim⁹: gaudēt angeli ⁊ tri-
stantur demones. Quotiens a

Soliloquia

bono deuiamus: diabolum lesi-
ficam⁹: ⁊ angelos tuos suo gau-
dio defraudamus. Gaudiu⁹ est
enim eis sup vno peccatore pe-
nitentiam agente. Sed diabolo
super vno iusto penitentia⁹ de-
ferente. Da igitur pater eis sp̄
gaudere de nobis: vt ⁊ tu sem-
per per eos lauderis in nobis:
⁊ nos cu⁹ eis in vnum ouile tu-
um adducamur: vt cōfiteamur
simul nomini sancto tuo crea-
tor: hominum ⁊ angeloru⁹. Rec-
ipse cōmemorans coram te: cō-
fiteor: laudans te: qm̄ beneficia
tua magna sūt hec: quibus nos
honorificasti: dans nobis ange-
los tuos sp̄s in ministeriis no-
strum. Sederas enim qcquid
celi ambitu continetur: ⁊ quasi
parua reputans hec que sub ce-
lo sunt: nisi adderes etiam ea q̄
sunt super celos. Laudēt te do-
mine de hoc omnes angeli tui:
confiteantur tibi de hoc omnia
opera tua ⁊ ipsi sācti tui tibi be-
nedicant. O honorificentia nos-
tra nos nimis honorificans et
ditans: multis munibus decora-
sti. Amabile est enim nomen tu-
um domine in vniuersa terra.
Quid est enī homo q̄ magni

ficas eum: aut apponis erga eū
cor tuum? Dixisti enim veritas
antiqua. Delitie mee: esse cum
filijs hominum. Nonne homo
putredo: ⁊ filius hominis ver-
mis? Nonne vniuersa vanitas
omnis homo viuens? Et dignū
ducis super huiusmodi: ape-
rire oculos tuos: ⁊ adducere eū
tecum in iudicium.

De profunda predestinatio-
ne ⁊ prescientia. Cap. xxviii.

Dece me

abyssus profun-
dissima creatrix
sapientia: que li-

brasti in pondere montes ⁊ col-
les: in statera molem terre tri-
bus digitis appendisti. Suspen-
de molem corporalitatis huius
quā gero: tribus inuisis digitis
tuis ad te: vt videam ⁊ cognos-
cas: quā admirabilis es in vni-
uersa terra. Lux antiquissima:
lucebas ante omnem lucem in
mōtibus sanctis eternitatis an-
tique: cui nuda ⁊ aperta erant
omnia anteq̄ fierent. Lux que
odio habes omnem maculam:
vipote mundissima ⁊ imacula-
tissima: que tibi delitie cum ho-
mine: que

61
miser: que conuentio lucis ad te
nebras? Ubi enim sunt in ho-
mine deliciae tue? Ubi prepara-
sti tibi in me dignus sanctuariū
maiestatis tue: ad quod introies
habeas delicias delectationis
tue? **A**bundum enim cenaculū
deceit te mundana virtus: que
non nisi a mundis cordibus vi-
deri potest: multo magis nec ha-
beri. In homine autem: ubi est
templum tam mundum ut te su-
cipiat qui regis mundus? **Q**uis
potest facere mundum de imū-
do conceptum semine? nonne
tu qui solus es mundus? ab im-
mundo enim quis mundabitur?
Nam et secundum legem quam dedi-
sti patribus nostris in igne cō-
burenti montem: in nube tēgen-
te aquam tenebrosam: quicquid
tetigerit immundus: immundū erit.
Omnes autem nos quasi pan-
nus menstruate: de massa corru-
pta et imunda venientes: macu-
lam immunditiae nostrae: quā cēla-
re saltem tibi: qui omnia vides:
non possumus: in frontibus por-
tamus. **Q**uare mundi esse non
possumus: nisi tu mundaueris:
qui solus es mundus. **A**ndas
autem de nobis filijs hominum:
et ipsa peccata. **L**uz. n. cadūt nō

Soliloquia

colliduntur: quia tu supponis manus tuas: custodies oia ossa eorum: ut unum ex eis non peratur. Ad istam mortem peccatorum pessima: illorum inquam: quos antequam faceres celum et terras: sicut in abyssu multas iudiciorum tuorum occultorum: spiritus autem iustorum: preseruisti ad mortem eternam: quorum dinumeratio nominum et meritorum prauorum apud te est: qui numerus arene maris dinumerasti: et dimensus es profundum abyssi: quos reliquisti in immunditijs suis: quibus oia eorum operatur in malum: et ipsa etiam oratio vertitur in peccatum: ut si et usque ad celos ascenderint: et inter sidera celi collocauerint: nisi dum suum quasi sterquilinum in fine perdentur.

De illis qui prius iusti et postea impij efficiuntur: et eorum solus. Capitulum. xxix.

Magna sunt iudicia tua domine deus. Iudex iustus et fortis: qui iudicas equitatem et inscrutabilia facis et profunda: que cum confidero contremiscunt oia ossa mea: quoniam non securatur homo uiuens

super terras: ut seruiamus tibi in pie et caste cunctis diebus uite nostre in timore: et exultemus tibi cum tremore: ut non sit seruitium sine timore: neque gaudium sine tremore: et non gloriatur accinctus nisi ut discinctus: neque gloriatur ante te ois caro: si patet uescat et contremiscat a facie tua: cum ignoret homo utrum amore an odio dignus sit: sed in futurum oia reseruantur incerta. Vidimus. n. multos domine: et audiuimus a patribus nostris: quod utique sine magno tremore non recolo: si ne multo timore non confiteor: ascendisse primitus quodammodo usque ad celos: et inter sidera mundum suum collocasse: postmodum autem cecidisse usque ad abyssos: et aias eorum in malis obstupuisse. Vidimus stellas de celo cecidisse: ab ipetu ferientis caude draconis. Et eos qui iacebant in puluere terre: a facie subleuantis manus tue domine mirabiliter ascendisse. Vidimus uiuos morientes. Et mortuos a morte surgentes: et eos qui iter filios dei ambulat in medio lapidum ignitorum: quasi lutum ad nihilum defluxisse. Vidimus lucem obtenebras

se: et de tenebris luce pcessisse: q: publicani et meretrices pcedunt i colas: in regno celoz: filij aut regni eijciunt in tenebras exteriores. Quare aut ista oia: nisi q: in monte illu ascenderunt: in que ascedit angelus: et descendit diabolus? Quos aut pdestinasti: ipsos et vocasti: et sanctificasti: et mundasti: ut dignu habitaculum sint tue maiestatis: euz quibus et in qbus sunt tibi delitie sancte et munde: in qbus tu delectaris: et letificas iuuentem eoz habitas cu eis in memoria eoz ut ipsi teplum sanctu tuuz sint: qd magne dignitatz et commedatio e humanitatz nostre. **¶** Quod aia fidelis sit sanctuarium dei. **Cap. xxx.**

Aima .n. qua creasti: no de te: s per vbu uu no ex qualibz elementoz materia: s ex nihilo: q qde ronalis: intellectualis: spualis: sp viues: sp in motu: qua signasti lumie vultus tui: et cosecraasti vtrute lanacri tui: ita facta e capax maiestatis tue: q a te solo et a nullo alio possit impleri.

Quando aut te hz: plenum est desideriu eius: et ita nihil aliud quod desideret exterius restat. Nam aut aliquid exterius desiderat: manifestu est q te no habet interius: quo habito nihil e quod vltra desideretur. Cuz .n. sis summu et oe bonum: no habet quod desideret amplius: si possidet te oe bonum. Quod si non desiderat oe bonum: restat ut desideret aliquid qd non est omne bonum: ergo nec summu bonum: ergo nec deum: sed potius creaturam. Cum aut creaturam desiderat: continuaz fame habet: q licet qd desiderat de creaturis: adipiscatur: vacua tu remanet: q nihil e qd ea impleat: nisi tu: ad cui imaginem e creata. Implet aut tu eos qui nihil aliud desiderat pter te: et facis eos dignos te: sanctos: beatos: imaculatos et amicos dei: q oia rputat ut stercoza: ut lucrifaciat te solu. **Hec e .n. bntudo** quam hoi ptulisti: hic e hono: quo eu inter oes creaturas: et sup oes honorificasti: ut sit admirabile nom tuu i vniuersa terra. **Eccedomine deus meus: sume: optime: omnipotentissime: inueni te**

Soliloquia

cum ubi tu habitas: quia in anima
quam creasti ad imaginem et similitu-
tudinem tuam: que te solus que-
rit et desiderat: quia non in illa: que
te non querit nec desiderat.

Quod neque per sensus exte-
riores: neque interiores inueniri
potest deus. Cap. xxxj.

So ctra

ui sicut ovis que-
perierat: queres
te exteri⁹: qui es
interius. Et multum laboravi que-
rens te extra me: et tu habitas i-
me: si tamen ego desiderem te.
Circūui vicos et plateas ciui-
tatis huius mundi: querens te:
et non inueni: quia male querebam
foris quod erat intus. Adisi nu-
cios: meos: omnes sensus exte-
riores: ut quererem te: et non in-
ueni: quia male querebas. Eideo
enim lux mea deus: illuminasti
me: quia male te per illos quere-
bam: quia tu es intus: et tamen ipsi
ubi intraueris nesciuerunt. Nas
oculi dicunt: si coloratus non fuit
per nos non intrauit. Aures di-
cunt: si sonitum non fecit: per nos
non transiuit. Nasus dicit: si non
oluit: per me non venit. Gustus

dicit: si non sapuit: per me non
intrauit. Tactus etiam addit: si
corpulentus non est: nihil me
hac re interrogas. Non ista igitur
sunt deus meus. Non enim
speciem corporis. non decus te-
poris. non candorem lucis. non
colorem. non dulcium melodia-
rum cantus. et quecumque dulce
sonantia. non florum et vnguen-
torum vel aromatum odores.
non mella vel manna gustui de-
lectabilia. non cetera ad tangen-
dum vel amplexandum amabi-
lia: nec omnia alia sensibus his
subiecta quero: cum deum meum
quero. Absit ut ista credideris
deum meum: que etiam a bruta-
lium sensibus comprehenduntur.
Et tamen cum deum meum
quero: quero nihilominus qua-
dam lucem super omnem lucem
quam non capit oculus: quendam
vocem super omnem vocem:
quam non capit auris: quendam
odorem super omnem odorem:
quem non capit naris: quendam
dulcorem super omnem dulcorem:
quem non capit gustus: quendam
amplexum super omnem am-
plexum: quem non capit tactus.
Ista lux quidem fulget: ubi lo-

cus f
spus
let v
iste
amp
diue
et no
lum
um
um
ni p
tam
tus
red
cisti
cum
Ea
esse
cui
te:
me
de
et
con
et
su
m
In
in
ni
m
In

cus nō capit. ista vox sonat vbi
 spūs non rapit. odor iste redo
 let vbi flatus non spargit. sapor
 iste sapit: vbi non est edacitas:
 amplexus iste tangitur: vbi nō
 diuellitur. Sic est deus meus
 et non extimabitur alius ad il
 lum. Hoc quero cum deus me
 um quero. Istud amo: cum de
 um meum amo. Sero te ama
 ni pulchritudo tam antiqua: et
 tam noua: sero te amauit: et tu i
 tus eras et ego fors: et ibi te q
 rebam: et in ista forma: a que fe
 cisti: dei omnis irruebam: ~~Ad~~
 cum eras: et tecum non eram.
 Ea me tenebant longe a te: que
 esse non poterant nisi in te. Cir
 cūbam enim omnia: querens
 te: et propter omnia dereliqui
 me. Interrogavi terram si esset
 deus meus: et dixit mihi q nō:
 et omnia que in ea sunt hoc idē
 confessa sunt. Interrogavi me
 et abyssos: et reptilia que i eis
 sunt: et responderunt. Non su
 mus deus tuus: quare sup nos
 Interrogavi stabilem aerem: et
 inquit vniuersus aer cum om
 nibus incolis suis. Fallit Anaxi
 menes: non sum ego deus tu
 Interrogavi celum: solem: lu

nam: et stel'as: neqz nos sumus
 deus tuus: inquit. Et dixi om
 nibus his qui circumstant fores
 carnis mee: dicite mihi de deo
 meo quod vos noscitis: dicite
 mihi aliquid de illo: et exclama
 uerunt oēs voce gaudio. Ipse
 fecit nos. Interrogavi mundi
 molē: dic mihi si es deus me
 an non. Et respondit voce forti.
 Nō sum inquit ego: sed p ipsum
 sum ego: que queris in me: ipse
 fecit me: super me quere: qui re
 git me qui fecit te. Interrogatio
 creaturarum: profunda est con
 sideratio ipsarum: responsio: at
 testatio ipsarum de deo: quoni
 am omnia clamant deus nos fe
 cit. Quoniam: vt ait apostolus:
 inuisibilia dei: per ea: que facta
 sunt: a creatura mundi: intelle
 cta aspiciuntur. Et redij ad me
 et intraui in me: et aio ad me.
 Tu quis es? Et respondi mihi.
 Homo rationalis et moralis.
 Et icepi discutere quid hoc eēt
 et dixi. Unde hoc tale animal
 domine deus meus? Unde nisi
 abs te? tu fecisti me: et non ipse
 me. Quis tu? Tu per quem vi
 uo ego: tu per quez viuunt om
 nia. Quis tu? Tu domine deus

Soliloquia

meus: verus: et solus: omnipotens et eternus: et incomprehensibilis: et immensibilis: qui semper vivis et nihil moritur in te: immortalis habitas eternitate: mirabilis oculis angelorum: inenarrabilis: imperscrutabilis et innominabilis. Deus vivus et verus: terribilis: et fortis: nesciens principium neque finem: principium omnium atque finis: qui es ante primordia seculorum: et ante omnes seculorum origines. Tu es deus meus et dominus omnium que creasti: et apud te omnium stabilium stant cause: et omnium mutabilium apud te immutabiles manent origines: et omnium rationabilium et irrationalium atque temporalium sempiternae vivunt rationes. Dic mihi simplici seruo tuo deus meus. Dic misericors misero tuo. Dic queso per miserationes tuas. Unde hoc tale animal nisi abs te? An quisquam sese facienti erit artifex: an aliunde quam a te trahitur esse et vivere? Nonne tu es summum esse a quo est omne esse? Quicquid enim est: a te est: quia sine te nihil est. Nonne tu es fons vite a quo fluit omnis vita? Quicquid enim vivit: per te vivit: quia sine te nihil vivit. Tu ergo domine fecisti me. Quero quod fecit me? tu domine fecisti: sine quo factum est nihil. Tu factor: meus: ego operum tuum. Gratias tibi ago domine deus meus: per quem vivo ego: et per quem omnia vivunt: quoniam fecisti me. Gratias tibi plasmator: meus: quia manus tue fecerunt me et plasmaverunt me. Gratias tibi lux mea: quoniam illuminasti me: et inveni te: et me ubi inveni me: tibi cognovi me: ubi inveni te: tibi cognovi te: ubi autem cognovi te: tibi illuminasti me. Gratias tibi lux mea: quoniam illuminasti me. Quid est quod dixi cognovi te? Nonne tu es deus incomprehensibilis et immensus: rex regum: et dominus dominantium: qui solus habes immortalitatem et lucem habitas inaccessibleem quem nullus hominum vidit: sed nec videre poterit? Nonne tu es deus absconditus et imperscrutabilis maiestatis: solus tui ipsius maximus cognitor: et mirabilis prout plato? Quis ergo cognovit quod nunquam vidit? Dixisti. n. in veritate tua.